
Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022, 512, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/539/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 19 ....................................................................................................................................... 
EXTRATOS 20 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CARTA CONVITE 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 652/2022
DATA DA ABERTURA: 18/02/22 - sexta - feira - 10:00 horas - 
VALOR GLOBAL: R$ 102.500,00
OBJETO: Contratação de empresa técnico-especializada em elaboração de
Estudo Técnico de Viabilidade para consolidação do Termo de Referência
para Concessão da operação do estacionamento rotativo em vias e áreas
públicas do Município de Arraial do Cabo – RJ.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo e-mail
compras.licitacao@arraial.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal
de licitações para ciência de demais informações eventualmente publicadas e
acompanhamento do desenvolvimento da licitação. 

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS
PRESIDENTE CPL

ERRATA - TERMO DE CONTRATO Nº 031/2022

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 08 de Fevereiro de 2022,
edição 509, página 10:
Onde se lê: 
“O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de Empresa
especializada para formação continuada dos servidores da Secretaria
Municipal de Educação, evento promovido pelo Instituto Conhecer, no período
de 08 a 12 de Fevereiro de 2022, no Município de Arraial do Cabo, a inscrição
inclui coffe break, pasta, bloco-pergunta, caneta, crachá, certificado e outro
materiais, conforme projeto básico e proposta apresentada que, para todos os
fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato.”
Leia-se: 
“O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de Empresa
especializada para formação continuada dos servidores da Secretaria
Municipal de Educação, evento promovido pelo Instituto Conhecer, no período
de 08 a 11 de Fevereiro de 2022, no Município de Arraial do Cabo, a inscrição
inclui coffe break, pasta, bloco-pergunta, caneta, crachá, certificado e outro
materiais, conforme projeto básico e proposta apresentada que, para todos os
fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato.”

PORTARIAS

PORTARIA Nº 773/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Fabrício Eduardo Barreto, do
cargo em comissão de Chefe do Setor de Compras da Secretaria de
Saúde, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 776/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 03/02/2022, Mauro da Costa Cabral, para exercer o
cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Segurança Pública,
Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 
 
 

PORTARIA Nº 865/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Jose Marcos Macedo Simas, do cargo em
comissão de Assessor de Controle de Ponto II, Símbolo CA-12, da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 866/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.575 de 04/02/2022;



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Jose Marcos Macedo, para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe de Serviços de Setores, Símbolo CA-10,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 877/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Dayana Dias de Andrade, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria Farmácia AB/Judicial da
Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 887/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Pâmela Serafim dos Santos,
do cargo em comissão de Assessor Especial da Saúde III, Símbolo CA-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 898/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Filliph Silva de Oliveira, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado do HGAC,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 900/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021.
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Ana Carolina Attisano
Vicente, do cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Saúde da
Secretaria, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 903/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2021, Maria Eliza Silveira Dias, do
cargo em comissão de Chefe de Departamento Atenção Básica, Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA

 Errata da  Portaria Nº 905/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 511 de 10 de fevereiro de 2022, onde se Lê:
Assessor Especial II, Símbolo CA-8, leia-se: Chefia do Setor de
Almoxarifado da Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-4.
Segue abaixo Portaria Nº 905/22: 

PORTARIA Nº 905/22
 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
 RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Kleber Ferreira Porto, para
exercer o cargo em comissão de Chefia do Setor de Almoxarifado da
Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

PORTARIA Nº 908/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto Nº 3.293 de 31/03/2021.
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Gleisi da Silva Magarão, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Protocolo da Secretaria de
Saúde, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 910/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Thaina Louredo Correia, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Supervisão das Unidades de
ESF, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 911/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Érica Martins da Hora, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial da Direção Técnica
APS, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 912/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Érica Martins da Hora, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, Símbolo CA-6, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 913/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Bruno dos Santos  Silva, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Departamento Administrativo do HGAC,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 914/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Bruno dos Santos Silva, para
exercer o cargo em comissão de Chefia do departamento de Transporte
TFD, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 915/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/01/2022, as Portarias nº. 906/22.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 933/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 927/22, a partir de 01/02/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 934/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Natália Neves Daldegan, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Departamento de Educação Ambiental,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 935/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Diogo Pessôa Caldas de Oliveira, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Elétrica, Padrão CC 10, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 936/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Nataly da Rocha Queiroz, para
exercer o cargo em comissão de Chefia de Supervisão das Unidades de
ESF, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 937/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.

RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Douglas Borges Pinto, para
exercer o cargo em comissão de Chefia do Centro de Especialidades
Odontológicas, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 939/22

Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Windy Raposo Gorges dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de
Educação Permanente em Saúde, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 940/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Débora Ribeiro dos Santos,
do cargo em comissão de Diretor Financeiro da Secretaria de Saúde,
Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 941/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Débora Ribeiro dos Santos,
exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Financeiro da
Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 942/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Elisangela da Costa Barreto,
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 943/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/02/2022, Beatriz Siqueira da Silva,
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 944/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.394 de 30/07/2021,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 11/02/2022, Elisa Ramos Coelho, do cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 945/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022,
 RESOLVE:
Nomear, a partir de 14/02/2022, Andréa de Paula, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor,
Símbolo DAI-10, da Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 946/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Carlos Roberto de Souza Alves, do cargo
em comissão de Chefe de Inspetoria da Guarda Municipal, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 947/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Carlisson de Araujo Lisboa, do cargo em
comissão de Chefe de Inspetoria da Guarda Municipal, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 948/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Roberto Carlos Talon, do cargo em
comissão de Subcomandante da Guarda Municipal, Símbolo DAI-4, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 952/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021.
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Fabiana de Souto Couto, do
cargo em comissão de Direção de Recursos Humanos da Secretaria de
Saúde, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 953/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Luana Gonçalves de Andrade Silva, do
cargo em comissão de Chefe da Administração de Registro Cartorário,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 954/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, efeito a contar de 01/01/2022, Ivan Florentino de Oliveira, do
cargo em comissão de Diretor Administrativo HGAC, Símbolo DAS-2, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 955/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Luana Gonçalves de Andrade Silva, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração, Símbolo
SS, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 956/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Fabiana de Souto Couto, para
exercer o cargo em comissão de Direção de Recursos Humanos da
Secretaria de
Saúde, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

PORTARIA Nº 957/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Ivan Florentino de Oliveira,
para exercer o cargo em comissão de Direção Administrativo HGAC,
Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 958/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Romilda de Fátima Suinka de Campos, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Planejamento e Saúde,
Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 959/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Romilda de Fátima Suinka de
Campos, para exercer o cargo em comissão de Direção de Planejamento
de Saúde, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 960/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Kássia Fernanda de Mello Corrêa, do cargo em comissão de
Diretor de Tesouraria da Secretaria de Saúde, Símbolo DAS-4, da

Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 961/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Kássia Fernanda de Mello Corrêa, para
exercer o cargo em comissão Chefe do setor de Tesouraria da secretaria
de Saúde, Símbolo DAI- 2, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 962/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Leidiane de Souza José, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria do NIR, Símbolo DAI-1, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 963/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Leidiane de Souza José, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo Interno de Regulação do
HGAC, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 964/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Marcia Renata Ribeiro Vila
Nova, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de
Atenção Primária em Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 965/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Marcia Renata Ribeiro Vila
Nova, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Central de
Atendimento ao Paciente, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 966/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.402 de
05/08/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, João Luiz Pereira de Oliveira, do cargo em
comissão de Administrador da Policlínica Municipal, Símbolo DAI-3, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 967/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e

Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, João Luiz Pereira de Oliveira,
para exercer o cargo em comissão de Chefe Administrativa da Policlínica
Municipal, Símbolo DAI- 4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 968/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.530 de
21/12/2021,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Márcio Vasconcellos de Almeida, do
cargo em comissão Chefe de Coordenadoria Operacional, Símbolo DAI-1,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 969/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Márcio Vasconcellos de
Almeida, para exercer o cargo em comissão de Direção Operacional do
HGAC, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 970/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Clara Benevenuto de Mello,
do cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria Jurídica da Secretaria
de Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

 
 
 

PORTARIA Nº 971/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Clara Benevenuto de Mello, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico da Secretaria de Saúde, Símbolo
CA-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 
 

 
 

PORTARIA Nº 972/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021.
RESOLVE:
Exonerar,  com efeito a contar de 01/01/2022, Fabrício Eduardo Barreto,  do
cargo em comissão de Chefe do Setor de Compras da Secretaria de
Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 974/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Ana Paula Ferreira de Souza,
do cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria Saúde Bucal e CEO,
Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 975/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Ana Paula Ferreira de Souza,
para exercer o cargo em comissão de Chefia do Programa de Saúde Bucal,
Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 976/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Wilson Zózimo de Oliveira
Viana, do cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria Saúde Mental,
Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
                                                                                
 

PORTARIA Nº 977/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Wilson Zózimo de Oliveira
Viana, para exercer o cargo em comissão de Chefe do programa de Saúde
Mental, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 978/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Angela Pantoja Passidomo,
do cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria CAPS, Símbolo DAI-1,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 979/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Angela Pantoja Passidomo,
para exercer o cargo em comissão de Chefia do Centro de Atenção
Psicossocial, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 980/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Ana Paula de França Leal, do cargo em
comissão de Chefe de Departamento Farmácia HGAC, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 981/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Gabriela Rodrigues Serafim,
do cargo em comissão Chefe de Departamento TFD, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 982/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, a Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Gabriela Rodrigues Serafim,
para exercer o cargo em comissão Chefe de Departamento TFD, Símbolo
DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 983/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021.
RESOLVE:
Exonerar, Vanessa Fernandes de Faria, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Marcação de Exame HGAC, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 984/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Nomear, Vanessa Fernandes de Faria, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão de Marcação de Exames, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 985/22



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

11

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE: 
Nomear, Laisa Coutinho Canela, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Programa de Saúde na Escola, Símbolo DAI-8, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 986/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Thayla Caroline da Silva Brito,
do cargo em comissão de Chefe do Programa de Combate ao Tabagismo,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 987/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Thayla Caroline da Silva Brito,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de Combate ao
Tabagismo, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 988/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Luciana Rego Lima, do cargo
em comissão de Chefe do Programa ITS/AIDS/HAS/TB, Símbolo DAI-5, da

Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 989/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Luciana Rego Lima, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa ITS/AIDS/HAS/TB,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 990/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Monica Monteiro Siqueira
Bezerra, do cargo em comissão de Chefe do Programa de Combate a
Hipertensão e Diabetes, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 991/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Monica Monteiro Siqueira
Bezerra, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de
Combate a Hipertensão e Diabetes, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

12

 

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 992/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2021, Danúbia dos Santos Silva de
Castro, do cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde do Idoso,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 993/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Danúbia dos Santos Silva de
Castro, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde
do Idoso, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 994/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Raphael Santos Paz de Souza, do cargo em comissão de Chefe
do Programa de Práticas Integrativas Complementares, Símbolo DAI-5,
da Secretaria de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 995/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, Raphael Santos Paz de Souza, para exercer o cargo em comissão
de Chefe do Programa de Práticas Integrativas Complementares, Símbolo
DAI-8, da Secretaria de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 996/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Wallas Batista da Silva, do
cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde do Trabalhador,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 997/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Wallas Batista da Silva, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde do
Trabalhador, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 998/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Antônio Lourenço Carvalho Saraiva, do
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal
de Saúde.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

13

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 999/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei nº 2.388 de 31/01/2022,
RESOLVE: 
Nomear, a partir de 01/01/2022, Antônio Lourenço Carvalho Saraiva, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1000/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Valéria Moreira dos Santos Mendes, do
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1001/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Valéria Moreira dos Santos Mendes, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1002/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Manuella Barreto Garcia, do cargo em
comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria

Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1003/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Manuella Barreto Garcia, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 1004/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Yasmim Romão Valente, do cargo em
comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1005/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Yasmim Romão Valente, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

14

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1006/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Jane Ferreira Nicanor, do cargo em
comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1007/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
 Nomear, a partir de 01/01/2022, Jane Ferreira Nicanor, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1008/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Priscila Cardoso dos S. Carvalhães, do
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1009/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Priscila Cardoso dos S. Carvalhães, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1010/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Cintia Greyce de Oliveira, do cargo em
comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1011/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Cintia Greyce de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

15

 

PORTARIA Nº 1013/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Larissa Joana Mello da Costa Frutozo,
para exercer o cargo em comissão de Chefe Administrativo do CEO,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1014/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Ana Paula de França Leal, para exercer o
cargo em comissão Chefia do Departamento Farmácia HGAC, Símbolo
DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1015/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.293 de
31/03/2021,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, André de Almeida Souza, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Controle de Acesso, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1016/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, André de Almeida Souza, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Controle de Acesso, Símbolo DAI-10, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1017/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Camila Nunes Batista, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Vigilância Sanitária em
Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1017/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Camila Nunes Batista, do
cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Vigilância Sanitária em
Saúde, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1018/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Camila Nunes Batista, para
exercer o cargo em comissão de Direção da Vigilância em Saúde, Símbolo
DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1019/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.402 de
05/08/2021,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Fabiano Félix Rocha, para exercer o cargo



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

16

 

em comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação, Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1020/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2021, Fabiano Félix Rocha, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia da
Informação, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1021/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Janete de Souza Rangel, do o
cargo em comissão de Chefe do Programa de Imunização, Símbolo DAI-5,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo,11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 

PORTARIA Nº 1021/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Janete de Souza Rangel, do o
cargo em comissão de Chefe do Programa de Imunização, Símbolo DAI-5,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo,11 de Fevereiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

 
 

PORTARIA Nº 1022/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Janete de Souza Rangel, do
cargo em comissão de Chefe do Programa de Imunização, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1023/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Maria Geoleide da Silva
Dantas, do cargo em comissão de Chefe do Programa de Vigilância
Epidemológica, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1024/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Monica Moura de Oliveira, do cargo em
comissão de Chefe de Divisão Arquivo HGAC, Símbolo DAI-9, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

17

 

PORTARIA Nº 1025/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Maria Geoleide da Silva
Dantas, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de
Vigilância em Saúde Ambiental, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1026/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Monica Moura de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão Arquivo HGAC, Símbolo DAI-11,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 

PORTARIA Nº 1027/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Angelica Paiva Oliveira, do cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Limpeza HGAC, Símbolo DAI-9, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1028/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Ailson Teixeira de Mello, do
cargo em comissão de Chefe do Programa de Vigilância Sanitária Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal De Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

                       Prefeito Municipal                     

PORTARIA Nº 1029/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Ailson Teixeira de Mello, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de vigilância
Sanitária, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA 1030/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2021, Rondynelli Machado de
Macêdo, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Radiografia
do HGAC, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

18

 

PORTARIA Nº 1031/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Angelica Paiva de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Limpeza HGAC, Símbolo
DAI-11, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1031/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Angelica Paiva de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Limpeza HGAC, Símbolo DAI-8,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1032/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Rondynelli Machado de
Macêdo, para exercer o cargo em comissão de Chefia do Departamento de
Radiologia do HGAC, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1033/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Conrado Cardoso de
Mendonça, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de
Faturamento do HGAC, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1034/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Conrado Cardoso de Mendonça, para
exercer o cargo em comissão de Chefia do Departamento de Faturamento
do HGAC Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1035/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Ricardo Alexandre Antunes Ramos, do
cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1036/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Ricardo Alexandre Antunes Ramos, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Limpeza HGAC,
Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1037/22



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

19

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Evandro da Mota Vieira
Barcelos, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Segurança
do HGAC, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1038/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/01/2022, Evandro da Mota Vieira
Barcelos, para exercer o cargo em comissão de Chefia do Departamento
de Controle de Acesso do HGAC, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 
                                                                                
 

PORTARIA Nº 1039/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Leonardo Fernando Gago Muzitano, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Supervisão de Vetores,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1040/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Leonardo Fernando Gago Muzitano, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Supervisão de
Vetores, Símbolo DAI-11, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1041/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2022, Anderson Damião Santiago de Jesus, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Supervisão de Vetores,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1042/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Anderson Damião Santiago de Jesus, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Vetores, Símbolo
DAI-11, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMESTRE 2021

CHAMAMENTO
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, do Estado do Rio de Janeiro, no



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 - Edição: 512 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

20

 

exercício de suas atribuições legais e, observando o §4° do art.9° da Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF de 04 de maio de 200 – TORNA PUBLICO a
quem possa interessar, considerando as obrigações de restrições em
decorrência da pandemia do novo coronavirus, que no dia 24 de Fevereiro de
2022, ás 15h será realizada Audiência Pública para avaliação e
Demonstração do cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 3°
Quadrimestre  2021, junto á Comissão Interna ou Equivalente, no Plenário da
Câmara Municipal, situada na Avenida da Liberdade s/n°, Centro, com a
finalidade do cumprimento aos referidos dispostos legais, gravada para ser
publicada no link em internet, conjuntamente ao endereço eletrônico
planejamento.saude@arraial.rj.gov.br a ser disponibilizado como canal de
comunicação entre a população local e a controladoria Geral do Município
para saneamento de duvidas e esclarecimentos quanto aos resultados
divulgados.
Atenciosamente,

JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

Portaria Nº 740/21

EXTRATOS

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº
003/2022

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL  Nº 003/2022
SECRETARIA DE AMBIENTE E SANEAMENTO DE ARRAIAL DO CABO
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL  Nº 007/2021
PROCESSO Nº 6032/2021
COMPROMITENTE: Leonardo Rangel de Siqueira
COMPROMISSÁRIA: Secretaria de Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo
OBJETO: Conversão de Auto de Infração aplicado em serviços de interesse
ambiental.
VALOR: R$ 4.063,17( Quatro Mil e Sessenta e Três Reais e Dezessete
Centavos)
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 96, §6°do Decreto Municipal n° 1826/2010.

Arraial do Cabo, 29 de Outubro de 2021.
Jorge Augusto da Costa Oliveira

Secretário de Ambiente e Saneamento

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 030/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°.555/2022
LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LOCADOR: NOVA AGARÇA POUSADA LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a locação de
imóvel situado à Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha –
Arraial do Cabo/RJ, para a funcionalidade da Sede do Fundo Municipal de

Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: 6.1. O valor mensal do aluguel é de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 032/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°.15.031/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: CASE FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
medicamentos, sob forma de referência de A a Z, desde que comprovada sua
equivalência com o medicamento registrado no Órgão Federal Responsável
pela Vigilância Sanitária, com o objetivo de atender aos usuários da farmácia
judicial do Município.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 03 (três) meses, contados a partir da assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 400.601,41 (quatrocentos mil, seiscentos e
um reais e quarenta e um centavos).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 047/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 907/2022
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social 
CONTRATADO: EBS COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a aquisição de
Triciclos e Capacetes Ciclísticos, incluindo todos os acessórios necessários
ao seu pleno funcionamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 39.480,00 (Trinta e nove mil, quatrocentos e
oitenta reais)

mailto:planejamento.saude@arraial.rj.gov.br

